ιδ'. Αἱ-

18. Αντελαβετο Ισραηλ παι-
δος αυτου μνησθησθαι ελεους.

ΣΕΒΗΡΟΥ. Τον αληθινον φησιν Ισραηλ,
ει τις ονοματι συμπουρωμαι, αλλα πλω
πιστην τηρηκοτας δ προσηρησας.

νε. Καθως ελαλησε. προς ου
πατερας ημων το Αβρααμ η το
αβρααμ αυτου εως αιωνος.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Τελιοι τλω προση-
ρτια ε μονα τλω ιδίαν, αλλα ε ου προση-
ρτια προσηρησας, ηι τλω επαγγελιαν τε
δου, μελλοντος ε αυτης ηρησας τε και
συντηρεσ Χριστου.

54. Suscepit Israel puerum suum
recoꝛdatuꝛ misericordie sue.

SEVERI. Verum dicit Israel, non eos qui
nomine tantum Israelis gloriantur, sed eos qui
fidem sue appellationis retinuerunt.

55. Sicut locutus est ad patres
nostros Abraham & semini eius
in saecula.

E I V S D E M. Finit Prophetiam non
solum propriam, verum etiam priorum
Prophetarum, secundum Dei promissionem,
cum ex ipsa oriturus sit Christus communis
Saluator.

ΑΡΧΗ
ΤΑΥΤΗΣ
ΕΣΤΙΝ
ΕΝ ΤΩ
ΚΟΡ-
ΔΕΡΗ.

ANNOTATIONES CORDERII.

ANTICVM hoc B. Virgo Deipara
in Elisabethae cognatae suae visitatio-
ne Spiritu sancto plena Deo decan-
tabat. Tres autem partes complecti-
tur: ac primam quidem parte laudat Deum ex be-
neficijs sibi soli praestitis. In secunda laudat eum
ex beneficijs toti populo ante Christi adventum
praestitis; maximè autem alludit ad victoriam
contra Pharaonem & Chanaanos, & praestitum
Israel in deserto per manna. In tertia denique
laudat Deum ex beneficio Incarnationis pro-
missae Patriarchis.

46. *Magnificat anima mea Dominum.*]
Quo loco est advertendum non dixisse Virgi-
nem, *Magnifica anima mea Dominum*, quasi ex-
citando animam ad magnificandum Deum; sed
dixisse *Magnificat*; vt intelligeremus non opus
fuisse animam illam excitari, quae continuò
Deum magnificabat. Nimirum reliqui omnes
sancti citharae quidem fuerunt, quae Dei gloriam
concinebant; sed tamen interdum per carnis fra-
gilitatem dissonabant: vnde opus erat, vt subin-
de ad harmoniam & concentum reducerentur.
Quò videtur spectasse Regius Vates cum dice-
ret, *Benedic anima mea Dominum*; videlicet in-
dicans suam ipsius animam citharam quaedam
esse, quae interdum à Dei gloria concinenda ces-
sabat, atque adeò necesse habebat iterum ad
Deum benedicendum excitari, & quodammodò
attemperari. At Virgo beatissima, quoniam per-
petuò Deum benedicebat, nihilque non ad eius
gloriam referebat, cithara erat Spiritus sancti
suauissimam harmoniam & concentum semper
retinens: quae videlicet numquam dissonuit.
Quare meritò Virgo non dixit *Magnifica*, sed
Magnificat anima mea Dominum. Illud etiam
obiter obseruandum illum appellari magnificum
qui grandia tribuit: quam ob causam humanitas
Christi dicitur magnificentia; iuxta illud, *Eleva-
ta est magnificentia tua super caelos*: quia Deus
per humanitatem se ostendit summoperè ma-
gnificum eximia beneficia hominibus conferen-
do: quamquam etiam magnificentiae nomine eo
loco ipsa Dei munificentia accipi possit. B. Virgo
igitur magnificare Deum dicitur, quia non qui-

busuis laudibus, sed summis & eximijs Dei præ-
dicat magnitudinem.

Pro maiori autem huius sententiae declaratio-
ne adverte cum Tolero nostro posse quempiam
alterum duobus modis magnificare, verbis videli-
cet & factis: verbis quidem, quando alterius
excellencia praedicatur, siue id fiat verbis aut si-
gnis exterioribus siue interioribus cordis. Magna
enim sentire aut enuntiare de aliquo est ipsum
verbis magnificare: factis autem, quando alicui
ea conferuntur quae eum magnum & commen-
dabilem faciunt; vt idem sit magnificare ac ma-
gnum facere. Inuenimus autem Deum magnifi-
cari ab homine, & hominem magnificari à Deo,
hominem denique magnificari ab homine, cum
discrimine tamen: nam Deus magnificat homi-
nem eum magnum faciendo: confert enim homi-
ni ea quae eum magnum & spectabilem &
coram ipso Deo & coram ceteris hominibus ef-
ficiunt. Sic *magnificauit Dominus Salomonem
super omnem Israel, & dedit illi gloriam Regni,
qualem nullus habuit ante eum Rex Israel. Quos
autem sanctificauit, hos & magnificauit*, ait Apo-
stolus. Homo autem Deum magnificat non qui-
dem eum magnum faciendo (nihil enim homo
Deo conferre potest quo maior fiat) sed magni-
ficat laudando, praedicando, magnitudinem quae
in illo est ceterisque hominibus annuntiando &
declarando. ad quod Psalmista inuitat dicens:
*Magnificate Dominum mecum, & exaltemus
nomen eius in idipsum.* & Paulus: *Magnificate
eum omnes populi.* Homo autem hominem vtro-
que modo magnificat, scilicet laudando & præ-
dicando magnitudinem alterius (vt cum in
Actis dicitur, *Magnificabat eos populus*; & apud
Ecclesiasticum, *Noli magnificare virum peccato-
rem diuitem*) atque etiam magna conferendo.
(Sic misit Demetrius Epistolam verbis pacificis
ad Ionatham, vt magnificaret eum. id est, Con-
tulit ei magnam potestatem.) Hoc igitur in loco
B. Virgo cum prius à Deo magnificata fuisset
magna ab ipso munera accipiendo; (de quibus
ipsa dicit, *Quia fecit mihi magna qui potens est*;)
postea vicissim magnificat Dominum praedican-
do eum auctorem magnitudinis sibi ab eo col-
latæ.

Duplex
modus ma-
gnificandi
verbis &
factis.

Quomodo
Deus homi-
nem ma-
gnificat.

1. Paral.
29, 25.
Rom. 8.

Quomodo
homo ma-
gnificat
Deum.

Psal. 33.
Rom. 15.

Act. 5.
Ecdi. 10,
25.

B. Virgo
Deum con-
tinuò ma-
gnificabat.

Psal. 102,
1.

B. Virgo
Spiritus
sancti ci-
thara num-
quam dis-
sona.

Psal. 8, 2.
Deus per
Christi hu-
manitatem
magnificus
apparuit.

ANNOTATIO- NES COR- PARII. Magnificandus Deus corde & opere.

Math. 5.

lata. Magnificatur etiam Deus ab homine corde, ore & opere: corde quidem, quando mente & affectu ipsius immensam magnitudinem, perfectionem & excellentiam contemplamur, recognoscimus & veneramur. Voce, quando verbo aut signo exteriori predicamus & pronuntiamus. Opere vero, quando studiosis operibus ipsi inseruimus. Bona enim opera nostra voces sunt, quibus alijs declaramus Dei nostri sanctitatem & magnitudinem; iuxta illud, Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes opera vestra bona glorificent Patrem vestrum qui in caelis est.

Canticum B. Virginis est simile Canticum B. Annæ.

B. Virgo seipsam vilem vocat & abiectam.

Iacobi 4, 6.

Math. 11, 29.

B. Virginis secreta humilitatis.

Rom. 8.

47. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.] Græcè est, ἐν τῷ θεῷ τῷ σωτῆρι μου, in Deo Salvatore meo: scilicet in Dei Verbo in meis visceribus incarnato, qui meus est Filius. Vbi aduerte B. Virginem imitari Canticum B. Annæ matris Samuelis 1. Regum 2. cuius eadem vox & idem spiritus humilitatis, gratitudinis & deuotionis in Deum: vt ibidem superius ad ver. 1. Cantici B. Annæ annotauimus.

48. Quia respexit humilitatem ancille suæ.] Græcè ταπεινωσιν, id est exiguitatem, vilitatem, abiectiōnem meam: hanc enim opponit magnitudini Dei. Non ergo hic significat virtutem humilitatis quæ superbiz opponitur. Primò; quia hæc dicitur ταπεινωσύν, non ταπεινωσις. Secundò; quia eo modo se laudans Virgo humilis non fuisset. Sola enim humilitas inter reliquas virtutes seipsam ignorat. Amat nempe vilis reputari, non humilis prædicari. Hanc expositionem amplectuntur Ianienus in sua Concordia, Varablus in Scholijs ad hunc locum, ibidemque Caietanus, Isidorus Clarius, Euthymius, Erasmus, imò & D. Bernardus Serm. de B. Virgine super illud Apocalypseos 12. Signum magnum apparuit in celo. Verum ne vel minimam maledicendi anam præbeamus hæreticis, qui ex hoc loco perperam intellectu occasionem acceperunt B. Virginem iniurijs proscindendi, appellando eam abiectam ac vilem ex sua ipsius confessione; aduertendum hoc verbum ταπεινωσιν non semper vilitatem, sed interdum etiam ipsam humilitatis virtutem significare; vt patet ex illa S. Iacobi sententia, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Vbi pro humilibus est Græcè ταπεινοῖς. Imò & Christus Dominus ait: Discite à me quia mitis sum & humilis corde. Græcè est ταπεινός. Quibus in locis manifestum est sermonem esse de humilitatis virtute. Accedit, quòd hoc etiam loco virtutem humilitatis communior Patrum sententia interpretetur, vt disertis verbis tradunt Origenes Hom. 8. in Lucam, S. Augustinus Serm. 2. in Assumptione B. Virginis, Beda in cap. 1. Lucæ, S. Bernardus Serm. 42. & 45. in Cantica, & Hom. 1. Super Missus est, & alibi, Glossa Ordinaria Lucæ 1. & alij quàm plurimi. Nec verò propterea B. Virgo de humilitate sua in se gloriatur, sed in Domino, à quo agnoscit se humilitatis donum recepisse, Deumque humilitatem illam tamquam fundamentum iecisse ad reliquorum donorum fabricam superstruendam: quemadmodum & Paulus absque humilitatis præiudicio gratiam se habere lætabatur & charitatem, à qua certus erat separari non posse.

Quare cum Vega nostro in Apoc. cap. 12.

concludo, vtramque expositionem litteralem esse, sed posteriorem communioem Patrum. Et verò prior expositio non solum etiam commendat humilitatem B. Virginis; quippe quæ cum posset quatuordecim Reges & eo amplius in suo stemmate numerare, & tot præterea ac tantis esset à Deo donis & prærogatis locupletata, vilem tamen se & abiectam prædicabat, considerans videlicet se eiusmodi donis non suo merito, sed diuino beneficio cumulatam; imò cum videret se vndique spiritualibus opibus circumfluentem, recurrit ad naturam, & inde se humiliandi ansam arripuit, quæ est summa humilitatis præstantia; quemadmodum D. Chrysostomus Hom. 23. in posteriorem ad Corinthios Epistolam in Abrahamo obseruauit.

51. Fecit potentiam in brachio suo.] Solet in Scripturis Dei potentia ἀδυναμία significari per manum, digitum, dexteram, sed maxime per brachium. Virorum enim vires in brachijs & lacertis sitas esse patet. Fecit autem hanc potentiam Deus non tantum in Virgine, sed etiam in præcedentibus sæculis. Hæc enim in præterito vt sonant & amplissime sunt accipienda. q. d. Deus potenter læpè virtute suâ vt potentia suâ multa est operatus, maxime contra Chananzos, Palæstinos, aliosque hostes Israël; vt patet toto libro Iosue, Iudicum, & Regum. Ita Theophylactus & Gregorius in Catena Sexaginta quinque Patrum in Lucam num. 32. & alij. Alludit autem Virgo ad illud Angeli, Virtus Altissimi obumbrabit tibi. Mysticè Beda illud in brachio exponit in Filio, qui est Dei virtus. Possent etiam dici hoc loco incarnationem appellari per excellentiam non opus potentiz, sed ipsamet potentiam diuinam, hoc sensu. q. d. Fecit potentiam; id est, Operatus fuit incarnationis mysterium: quod tantæ potentiz est, vt appellari possit ipsamet diuina virtus & potentia. Vbi etiam obseruandum, hanc potentiam, siue hoc potentiz opus eximium dici factum fuisse in brachio Dei, vt indicetur quodammodo quantum conatum Deus in eo conficiendo adhibuerit, vt more nostro loquamur. Cælos enim manu dumtaxat, imò & summis digitis formare iussederat; iuxta illud, Opera manuum tuarum sunt caeli. item: Quoniam videbo caelos tuos opera digitorum tuorum. Mirabilia etiam illa quæ in Ægypto patrauit vno digito effecisse memoratur Exodi octauo: Digitus Dei est hic. At verò in incarnatione, quod erat opus maioris negotij, integro brachio potentissimo opus fuit; imò ad vltimum vsque suæ potentiz peruenit Deus. Verum enim verò etsi omnem suam potentiam exerat, non potest ex genere operis maius opus efficere quàm incarnationis mysterium.

54. Suscepit Israël puerum suum.] Id est, Suc-

Qui fuit symbola potentia Dei.

Incarnatio est opus potentia Dei.

Psal. 101, 26. Psal. 84.

In incarnatione Deus extremam potentiam exertit.

Succurrit Israëlī mittendo ei Messiam promissum patribus. Sic in Psalmis Christus sæpè dicitur susceptor, id est adiutor. Et hæc est tertia pars huius Cantici.

55. Et semini eius in sæcula.] Vbi nota illud in sæcula referri posse primò ad vocem semini. q. d. Semini duraturo in sæcula. Secundò ad verbum locutus est, id est promissit:

vel ad misericordia. Vnde illud: Sicut locutus est Græca Regia vsque ad sæcula exclusiue intercipiunt parenthesi. q. d. Deus illis promissit & præstitit perpetuam misericordiam mittendo Christum. Sed eodem ferè sensus redit. Porro semen perpetuum Abraham hæc non carnale sed spiritale intelligendum.

CATE- NA PA- TRVM.

CANTICVM ZACHARIE.

Ξη. ΒΕΛΟΓΗΤΟΣ κύριος ο θεός του Ισραήλ, όπ έπεσκέψατο, & έποίησε λύτρωση τω λαώ αυτώ.

ΒΙΚΤΟΡΟΣ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ. Επισκοπήσασθε γδ τω θυε, και βυλομθμε λυτρωσασθε τον λαον αυτω.

Ξθ. Και ηγειρε κερως σωτηρίας ημιν εν τω οικω Δαβιδ του παιδός αυτω.

ο. Καθως ελαλησε διαζωμα τω των αγίων των απ αιωνος προφητων αυτω.

οα. Σωτηριαν εξ εχθρων ημων, και εκ χειρος παντων των μισεντων ημας.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Το δε κερως αντι βασιλείας, η αντι δυναμείας παρεληπται. αμφότερα δε εστιν ο Χειρας. αυτος γαρ εστιν ο βασιλευς της βασιλεύοντων, και κυριος της κυριεύοντων, & η ακαταμάχητος δυναμις του τε Πατρός, & δεξια. η πάντας τους εχθρους ημων τροποσαμνη, και τω της αγίων αυτω προφητων προσαγόρυσον, & ρυσσαμνη ημας εκ της εχθρον ημων, και εκ χειρος παντων της μισεντων ημας, εχθρον δε εκ αιωνων, αλλά νοση. ηλθω γδ Χειρας κυριος δυνατως εν πολέμω, και καταρτησθω πάντας τους εχθρους ημων.

οβ. Ποιησασθε ελεος μου των πατέρων ημων, και μνησθησασθε διαθήκης αγίας αυτω.

ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ως γδ οιομαι και οι πατέρες ημων Αβρααμ, και Ισαακ, και Ιακωβ, και ολος ο χορος της αγίων αυτω προφητων και δικαίων, απήλαυσαν της παρουσίας του Χειρα. ει γδ ειρηνοποίησε εξ τω αιματι του

68. BENEDICTVS Dominus Deus Israël, quia visitavit, & fecit redemptionem plebis suæ:

VICTORIS PRESBYTERI. Visitante enim Deo, & volente redimere populum suum.

69. Ex erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui.

70. Sicut locutus est per os sanctorum qui à sæculo sunt Prophetarum eius:

71. Salutem ex inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos:

EIVSDEM. Cornu autem pro Regno vel pro potentia acceptum est. Vtrumque autem Christo conuenit: ipse enim est Rex regnantium, & Dominus dominantium, & inexpugnabilis est potentia Patris, & dextera; quæ quidem omnes hostes nostros in fugam vertit, secundum sanctorum Prophetarum prædictionem, quæ etiam liberauit nos ab inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos, inimicorum autem non sensibilibium, sed spiritualium. Venit enim Christus Dominus potens in bello, ut omnes hostes nostros debellaret.

72. Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti.

ORIGENIS. Ut enim arbitror etiam patres nostri Abraham, & Isaac, & Iacob, & vniuersus chorus sanctorum eius Prophetarum & iustorum, Christi presentia fructi sunt. Si enim, iuxta diuinum Apo- Coloss. 1.

E e e e e 3 stolum,

CATE-
NA PA-
TRVM.

solum, per crucis suæ sanguinem pacauerit ea quæ in terra & quæ in cælis sunt: quid dubitas credere ipsum quoque patres visitasse? & eius ad inferos aduentum hoc effecisse:

73. Iusiurandum quod iurauit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis:

74. Vt sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati seruiamus illi;

75. In sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus * vitæ nostræ.

EIVSDEM. Sæpenumerò liberantur aliqui de manu hostium, cum timore autem: nunc verò Christi aduentus fecit vt intrepidè de manu hostium liberemur. Non enim sensimus hostes, sed veluti de repente nos accepit, cum hostiles infidias non sensissemus. Ceterum si sic dicendum est, veluti nil sentientes ab illis nos in suam hereditatem ac partem transtulit.

76. Et tu puer Propheta Altissimi vocaberis:

VICTORIS. Superuacaneum est loqui cum illo qui non audit. Cur igitur tamquam audienti hæc dicit? Num quòd Ioannes ortum admirabilem habuerit, utpote Archangelo eius natiuitatem prædicante, atque Mariâ postquam Dominum conceperat ad Elisabetham accedente, & ipsi iam nato assistente? quin & ea quæ secuta sunt mirabilia fuere. Si quidem etiam puer cum gaudio in utero salutauit, simul atque vox salutationis emissa fuit.

Præbis enim ante faciem Domini parare vias eius:

ORIGENIS. Propterea statim præfenti puero vaticinatus est: nouerat quippe pater se paulò pòst non habiturum penes se filium alendum: siquidem puer in desertis versabatur vsque ad diem ostensionis suæ ad Israël.

77. Ad dandam scientiam salutis plebi eius:

EIVSDEM. Videlicet credentibus in ipsum & Iudæis & Græcis, & his qui

συνεωὺ αὐτὸ πᾶσι ἐν τῇ γῆ καὶ τὰ ἐν οὐρανόις, καὶ τῶν οὐρανῶν Ἀποστόλων· τί δικαίως ὠδύνασθε ὅτι καὶ πρὸς τοὺς πατέρας ἡ ἐπισκοπὴ γέγονε; καὶ τίτις ἢ εἰς τὸν ἄδελφον αὐτὸ ἀφῆκε ἰσχυρατοῦσατο;

ογ'. Οὐκ ἔχω ἐν ἡμέραις πατρῶν βραχίον τὸν πατέρα ἡμῶν, ὃ δέουαι ἡμῖν.

οδ'. Αὐφόβως ἐν χειρὶ πάντων ἐχθρῶν ἡμῶν βυθίζεσθε λατρεύοντες αὐτῶν.

οε'. Ἐν ὁσίοις καὶ δικαιοσύνῃ ἐνώπιον αὐτῶν πάσας τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς ἡμῶν.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Πολλὰ μὲν ῥήματα περὶ ἐκ χειρὸς ἐχθρῶν, καὶ φόβου δὲ πολλοῦ ἡμῶν ἢ χειρῶν ἐπαθλίμια παρῶν ἀφῆκε ἐκ χειρὸς ἧστ' ἐχθρῶν βυθίζωμαι. ἔτι γὰρ ἠδαιόδημον ἧστ' ἐχθρῶν, ἀλλ' ὡσπερ αἰθνήδιον ἡμῶν ἔλαβεν, ἐκ αἰθαλιθῆτος τῆς ἐπιβουλῆς ἧστ' ἐχθρῶν. ἀλλ' εἰ δὲ οὐκ ἔπαυσεν αἰθνήδιον αὐτῶν μετέστησεν ἀπ' ἐκείνων ἐπὶ τὸν κληθεὶς καὶ τὴν μερίδα αὐτῶν.

ος'. Καὶ σὺ παιδίον προφήτης ὑψίσε κληθήσῃ.

ΒΙΚΤΟΡΟΣ. Πιερώσει ὅτι τὸ λέγει τῶν μὴ ἀκούοντων. τί δὴ ποτε ἐπὶ ὡς πρὸς ἀκούοντα ταῦτα φησι; μή ποτε ἐν ὠδύνασθε γέννησιν ἀναλαβὼν ὁ Ἰωάννης, ἅτε ἀρχαγγέλου κηρύξασθαι αὐτῶν τὴν γέννησιν, καὶ ἅτι τῆς Μαρίας καὶ τὸ συνηλυθῆναι τὸν κώμιον συμπαρούσης τῆ Ἐλισάβετ, καὶ αὐτῶν ἦδη γηρωμενῶν; ὠδύνασθον ἦδη καὶ τὴν ὠδύνασθον ἔχει. Ἐισκίρησεν ἐν ἀγαλλιάσει ἐν τῇ κοιλίᾳ, ὡς ἐγγύς ἡ φωνὴ τῆ ἀσπασμῆ.

Προπορεύσει γὰρ πρὸς πρῶτον κρεῖε ἐπιμάσαι ὁδὸς αὐτῶν.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Διὰ τῆτο τόχου αὐτῶν παρῶν προφήτουσιν. ἦδει γὰρ ὅτι μετ' ὀλίγον ἔτι μέλλει ἔχειν τὸν υἱὸν παρ' αὐτῶν βρεφάμενος ὁ πατήρ· τὸ γὰρ παιδίον ἐν ταῖς ἐρήμοις καὶ ἕως ἡμέρας ἀναδείξῃται αὐτῶν πρὸς τὸν Ἰσραὴλ.

οζ'. Τοῦ δοῦναι γνώσιν σωτηρίας τῶν λαῶν αὐτῶν.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Δηλοῦσι τοῖς πιστεύουσιν εἰς αὐτὸν ἰουδαίοις καὶ ἔλλησι, καὶ λαὸς αὐτῶν χρημα-

* Vulgata
nostris.

ANNOTATIONES CORDERII.

ANO Orationem Zacharias post linguæ vincula resoluta in Dei laudem pronuntiavit, quod nostræ salutis opem in Christo Davidis filio constituerit, ut olim Prophetarum omnium vaticinio & iureiurando cum Abraham inito pollicitus fuerat: tum sermone ad natum infantem converso præcursoris munus illum impleturum prophætar.

Hoc Canticum incipit ubi Psalmi finitur.

68. *Benedictus Dominus Deus Israel.*] Hac benedictione, ut bene notat Agellius, Psalmorum sectiones subsignari solent: ubi autem illi desinunt, inde hoc Canticum sumit initium.

69. *Et crevit cornu salutis nobis, &c.*] Vbi nota Primò Zachariam agnovisse spiritu prophetico Christum redemptorem in utero B. Virginis latentem, sicut erit vxor Elisabeth agnoverat.

Cornu potentia & Regni symbolum.

Nota secundò, *cornu* per catachresin significare robur, potentiam gloriam & consequenter Regnum. Omnis enim gloria & robur, inquit Theophylactus, animalium cornutorum est in cornibus. *Cornu salutis* itaque, id est salutiferam potentiam & gloriam Regni Israëliti, quæ olim hostes subigendo tempore Davidis floruerat, iam verò conciderat, rursus per Christum filium Davidis crevit non temporale, sed spirituale. Sic enim Zacharias hoc loco interpretatur prophetias veteres de Regno Christi, non de temporali Regno, uti Iudæi, sed spiritali.

Christi cornu salutis contra inimicos.

71. *Salutem ex inimicis nostris.*] Refert hoc ad verbum locutus est. q. d. Sicut locutus est Deus; & promisit saluationem, ita & præstitit, dando etiam cornu salutis contra inimicos, scilicet satanam eiusque ministros.

72. *Ad faciendam misericordiam.*] Quæ scilicet patribus uti Christum promiserat ita iam exhibuit; perque ipsum illos e limbo liberavit, & posteros eorum saluabit. Quod autem subdit, *et memorari*, Græcismus est. id est, Ut memoreretur testamenti siue pacti cum patribus initi de eorum salute & Messia.

73. *Insurandum quod iuravit, &c.*] Refert hoc potest Primò ad verbum *memorari*; Secundò, ad *miseri cordiam* & *testamentum*, quæ sunt hoc iuramentum; Tertio, & facillimè, ad *faciendum*, aut quid simile; ut sint tres causæ ob quas Deus hoc cornu erexerit: prima, ad faciendam misericordiam; secunda, ut stare pactis; tertia, ut faceret & impleteret suum iuramentum. Hebræi enim sæpè subiciunt verba, & ex circumstantijs relinquunt intelligenda. Sic hinc *insurandum*, scilicet ut completeret. Sunt enim verba hominis exultantis & absorpti, qui non verba, sed res ponderat & eructat. Insurandum autem hoc est quod iuravit Abrahamo, semen eius fore ut stellas cæli, & in semine eius, id est Christo, benedicendas esse omnes Gentes. Ita Theophylactus.

Gen. 22, 16.

Legi gratia pro legibus veteris excellentia.

IBIDEM. *Daturum se nobis, ut sine timore, &c.*] Id est, Ut daret nobis liberatis ab hostibus seruire illi sine timore. Ita enim hæc iungenda esse patet ex Græco. Pulchrè autem hinc describitur excellentia gratiæ Christi, & oppo-

nitur imperfecti legi veteris. Prima eius pars est libertas à peccato & ceteris gratiæ impedimentis. Secunda pars est seruitus Dei. Tertia est amor, non timor seruilis. Quarta in sanctitate & iustitia, non autem in cæremoniis externis, ut in lege veteri. Quinta coram Deo. Sexta omnibus diebus nostris, id est perseverando vsque ad mortem & ad finem mundi.

78. *Visitavit nos oriens ex alto.*] Quæritur Quis hic hic ab Interpretibus quis sit hic *oriens*, & cuius ita dictus: pro cuius exactiori intelligentia

Nota primò Græcè esse *ἀνατολή*, id est *oriens*. Nomen oriens igitur hic est, substantivum & proprium Christi; unde pro eo apud Zachariam Chaldæus vertit Messiam.

Nota secundò cum S. Hieronymo in Zachariæ cap. 3. & 6. hæc alludi primò ad Malachiæ cap. 4. 2. Sapientiæ 5, 6. Isaïæ 60, 2. ubi dicitur, *Orietur vobis Sol iustus*, & ad Numerorum cap. 24. *Orietur stella ex Jacob*, Christus scilicet ut stella & Sol nos illuminans, inflammas, omnique gratiâ lætificans, & in cælum deducens: Secundò, & propriè, alludi ad illud Zachariæ, *Adducam servum meum orientem*. Zach. 1. item ad illud, *Et ecce vir Oriens nomen eius*. Ibid. 6. Nam ibi Septuaginta vertunt *ἀνατολή*: quod ex 11. ijs habet S. Lucas.

Nota tertio, in Zacharia pro *oriens* Hebræicè esse *זֶרַח* *zema*: quod propriè significat *germen*; ut cum S. Hieronymo docent omnes Hebræi: & ita alibi vertunt Septuaginta. Sed per metaphoram, quæ subinde apud Hebræos longè peti solet, transfertur ad multa alia: sic ipsi dicunt germinare cornu, iusticiam, salutem, voluntatem, lucernam, pro cornu, salutem aut lucem producere; sicut Latini dicunt pullulare non solum herbas, sed etiam iubar Solis. Patet hoc ex 2. Reg. 23, 5. Ezechielis 29, 21. & alibi, item ex Lexicis Auennarij, Pagnini, & alijs. Sed & Septuaginta Isaïæ 4. vers. 2. pro *germinabit* vertunt *illucescet*; & hinc pro *זֶרַח* *zema* vertunt *ἀνατολή*, id est *oriens*: quod licet in genere de quouis ortu etiam herbarum dici possit, ut patet Suidas; propriè tamen dicitur de ortu Solis & Lunæ.

Dicendum igitur Christum vocari Hebræicè *זֶרַח* *zema*, id est *germen*, sed solare, cæleste & diuinum. Patet; quia hoc propriè est *ἀνατολή* siue *oriens*. Secundò; quia sequitur, *Oriens ex alto*, & *Illuminare his qui in tenebris*, &c. quæ non herbarum, sed Solis alicuius aut stellæ ortum apertè indicant. Ita Theophylactus, Euthymius, & Beda hinc; & Cyrillus & Theodoretus in Zachariæ cap. 3. & alij passim. Christus igitur vocatur *germen* tum cæleste, tum terrestre: utrumque enim significat *ἀνατολή*, id est *oriens*: nam habet duas generationes, scilicet vnam diuinam & cælestem, alteram humanam & terrestrem. Prima germen est Patris; secunda germen est Matris & Davidis. Et hoc sensu ab Isaïa, Zacharia & alijs Christus germen nuncupatur. Quia nimirum radix Iesse iue Davidis, quæ videbatur exaruisse, nullo iam Rege aut Duce ex ea amplius procedente, germinavit Christum & pullu-

pullulauit quasi germen ad regnandum, & ad proferendum fructum gratiæ, salutis omnisque boni, germen inquam prius natum in cælo, deinde in terra. Hæc enim significat Oriens ex alto: quippe ortus ad illuminandum eos qui in terra sedent & umbra mortis, vt sequitur.

Præterea voce germinis aut Solis germinantis, nascentis aut orientis significatur paruitas & humilitas Christi nascentis, quæ deinde creuit in tantum corpus, vt umbrâ & luce suâ totum orbem complexa sit, iuxta parabolam grani sinapis Matthæi 13.

Denique significatur Christus quasi alter Melchisedech in quantum homo esse sine Patre, scilicet vt germen terræ ex sola terra, id est sola Virgine matre castissima natûs; in quantum Deus verò esse sine matre, scilicet vt radius à Sole, id est Patre æterno genitus. Rursum, vt Sol purissimus suis radijs per vitrum penetrat & prodit, ita Christus vtero matris clauso in lucem editus est. Vnde patet rectè Christo tribui proprietates tam Solis quàm germinis; quia vtrumque significat vox ἀναπλήσσει siue oriens, quæ respondet Hebræo קורח־שמש. q. d. *Germen solare oriens*, aut Sol germinans & oriens, siue germen quod primum in cælo cum summa claritate & gloria, deinde ex cælo in terra germinans ortum est. Christus enim arbor est vitæ ex cælesti paradiso transplantata in terra per incarnationem, inde rursus ascendens in cælum & paradysum suam, quæ visione suâ & fruitione dat Sanctis vitam immortalem cum lumine gloriæ, suisque folijs & fructibus omnis voluptatis beatos satiat.

79. *Illuminare his qui in tenebris & umbra mortis sedent.* Primò significatur hinc ante Christi aduentum fuisse tristissimam reuerſam faciem.

Nihil enim tristius vmbrosis defunctorum sepulcris: ita vt umbra mortis, tristitiæ & miseria- rum, sicut contra lux felicitatis & lætitiæ symbolum sit.

Secundò propriè umbra mortis sunt tenebræ & horror mortis & inferni: illum enim comitantur quasi umbra; & in hac umbra Patriarchæ mortui sedebant, & omnibus hominibus sibi sedes parata erat, nisi Christus nos exemisset.

Tertiò, umbra mortis sunt pericula proxima mortis; sicut umbra est proxima corpori suo. Sic capitur Psalmo 22, 4.

Quartò, umbra mortis est longa obliuio. Vnde D. Gregorius lib. 4. Moralium cap. 30. *Umbra mortis est a dimini amoris notitia in obliuione latescere. Deus enim cum lux sit & vitæ longissime abest ab umbra mortis.*

Quintò, umbra mortis est Dei & salutis suæ ignorantia, maximè idololatria.

Sextò, omnibus hisce modis umbra est peccatum mortale. Primò enim est omnis miseriæ & doloris. Secundò; quia peccatum in umbra mortis, id est in tenebris peccati, & inferno, quasi in domo sua regia, principatum tenet. Tertiò, vt umbra corpori, ita peccatum morti, id est damnationi æternæ est proximum. Quartò; quia peccatum à Deo traditur obliuioni. Quintò; quia peccatum est Dei & salutis suæ ignorantia practica. Ita S. Hieronymus in cap. 9. Isaïæ. Ab omni hac mortis umbra liberauit nos Christus, qui est lucis ac vitæ Dominus.

IBIDEM. *Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* Hæc via pacis est via iustitiæ; quæ sola viam sternit ad veram pacem habendam, cum Deo & cum hominibus in hac vitæ; & postmodum in altera conciliat pacem beatificam, eamque sempiternam.

CANTICVM SIMEONIS.

28. ἘΝ ΔΥΟΛΥΕΙΣ Τὸν δου- λὸν σου δεῦροτα κτ' ὅ- ρημά σου ἐν εἰρήνῃ.

29. Ὅτι εἶδον ὀφθαλμοί μου τὸ σωτήριόν σου, λά. Ὁ ἥτιμα σου κτ' ὡς ὄ- σωπον πάντων τῶν λαῶν.

ΚΥΡΙΛΛΟΥ. Εἰσεφέρτω ἰσθὺ ἐν τῷ ἱερῷ Χειρὸς βρέφος ὡν ἐπὶ παχὺς τῆς ἰσθμίου- ρίου ὁ δεξιὸς μαρτύριος Συμεῶν προφητῆς χαίρει τιμημένος δεξιῷ ἰσθμίου εὐχάλας αὐτῶν, θυμῶν δὲ τῆς ἀνομιᾶς τιμημέν- ος διλογίᾳ τῶν θεῶν λέγον· Νυνὶ δευ- λυεῖς τὸν δούλον σου δεῦροτα ὅτι εἶδον τὸ σωτήριόν σου ὁ ἥτιμα σου κτ' ὡς ὄσωπον πάντων τῶν λαῶν. ὡς ποίμα σου γὰρ τῆς χε- ρὸς μυστήριον καὶ ὡς ἄνθρωπος τῆς κόσμου κα-

29. NUNCE dimittis seruum tuum Domine secundum verbum tuum in pace:

30. Quia viderunt oculi mei salutare tuum, 31. Quod paraſti ante faciem omnium populorum;

CYRILLI. Introductus quidem in templum Christus cum esses infans adhuc rudis & lactens: sed beatus Symeon prophetiæ gratiâ ornatus suscipit quidem illum in vlnas, at supernâ plenus delectatione benedicit Deum dicens: *Nunc dimittis seruum tuum Domine: quia vidi salutare tuum quod paraſti ante fa- ciem omnium populorum.* Christi enim mysterium ante ipsius mundi constitutionem